П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 14 сентября 2020 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мещеряковой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г.Воронежа Харькова А.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Тетюхина А.Н., 

при секретаре Долженковой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, работавшая в магазине № 117 

<

данные изъяты>., не желая осуществлять трудовые обязанности и выходить на работу, 24.12.2019 решила приобрести поддельный листок нетрудоспособности для последующего предоставления его руководству магазина № 117 

<

данные изъяты>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО2 через сеть интернет с неустановленным лицом договорилась о приобретении поддельного листка нетрудоспособности на свое имя и 24.12.2019г. примерно в 20 часов 00 минут на остановке общественного транспорта «Машмет» по ул. Дубровина г. Воронежа за денежные средства в размере 2500 рублей приобрела поддельный листок нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ с изображениями оттисков печатей БУЗ ВО «ВГП №» на свое имя с заведомо ложными сведениями. Данный листок нетрудоспособности с вышеуказанного времени ФИО2 стала хранить при себе с целью его дальнейшего использования в качестве оправдательного документа за дни ее отсутствия на рабочем месте.

25.12.2019. примерно в 09 часов 00 минут ФИО2 представила вышеуказанный листок нетрудоспособности управляющей магазина №117 

<

данные изъяты> ФИО3 по адресу: 

<

адрес> в качестве оправдательного документа, освобождающего от трудовых обязанностей за дни прогула с 21.12.2019г. по 24.12.2019г. и предоставляющего право получения пособия по временной нетрудоспособности.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением и свою вину признала полностью, поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в отношении нее без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены и ей понятны. 

Защитник подсудимой поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия заявления ФИО2 ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. Учитывая, что преступление, предусмотренное ч.3 ст. 327 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.327 УК РФ, как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 впервые совершил преступление небольшой тяжести, по месту регистрации и жительства характеризуется в целом удовлетворительно, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает признание подсудимой своей вины, что свидетельствует о раскаянии ее в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учетом указанных обстоятельств, а также принимая во внимание ограничения, предусмотренные ст.56 УК РФ, устанавливающие запрет при отсутствии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, на назначение осужденному, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы, в соответствии с правилами ст.53 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Меру пресечения подсудимой ФИО2 суд считает возможным не избирать.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

На период исполнения наказания в виде ограничения свободы в соответствии со ст.53 УК РФ установить осужденной следующие ограничения:

- не менять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории города Воронежа без разрешения вышеуказанного специализированного государственного органа.

Возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы на регистрацию согласно установленному графику, но не реже 1(одного) раза в месяц.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- листок нетрудоспособности № выданный 21.12.2019 года БУЗ ВО «ВГП №» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на период времени с 21.12.2019 по 24.12.2019, – хранить при материалах настоящего уголовного дела до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Мещерякова

1версия для печати